UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Epistolarvm Innocentii III. Romani Pontificis Libri Vndecim

Innozenz <III., Papst>

Parisiis, 1682

Gesta Innocentii III. Romani Pontificis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-20006

GE STA INNOCENTII III. ROMANI PONTIFICIS.

Auctore incognito, sed coætaneo.

STEPHANUS BALUZIUS Tutelensis editionem Tolosanam innumeris propemodum in locis emendavit ex fide vetustissimorum codicum MSS.

I. INNOCENTIUS Sternius Papa, ex patre Transmundo de Comitibus Signiae, matre vero Claricia de nobilibus Urbis, fuit vir perspicacis ingenij & tenacis memoriae, in divinis & humanis litteris eruditus, sermone tam vulgari quam litterali disertus, exercitatus in cantilena & psalmodia, statura mediocris, & decorus aspectu, medius inter prodigalitatem & avaritiam, sed in eleemosynis & viuetualibus magis largus, & in aliis magis parcus, nisi cum necessitatibus articulus exigebat; severus contra rebellles & contumaces, sed benignus erga humiles & devotos; fortis & stabilis, magnanimus & astutus; fidei defensor, & haeresis expugnator; in justitia rigidus, sed in misericordia pius; humilis in prosperis, & patiens in adversis; naturae tamen aliquantulum indignans, sed facile ignoscens.

II. Hic primùm in Urbe, deinde Parisiis, tandem Bononiae scholasticis studiis insudavit, & super coætaneos suos tam in philosophica quam theologica disciplina profecit; sicut ejus opuscula manifestant, quæ diversis temporibus edidit & dictavit. Fecit enim ante pontificatum libros de miseria conditionis humanae, & de Missarum mysteriis, & de quadripartita specie nuptiarium. Post pontificatum autem, libros Sermonum, Epistolarum, Regestorum, & Decretalium, quæ manifestè declarant quantum fuerit tam in humano quam in divino jure peritus.

Tom. I.

III. Hunc sanctæ memoriae Gregorius octavus Papa in Subdiaconum ordinavit; & Clemens III. Papa promovit in Diaconum Cardinalem, vigesimum nonum ætatis annum agentem, assignans ei Ecclesiam sanctorum Sergij & Bacchi, cuius ipse fuerat Diaconus Cardinalis. Proficiebat autem, sicut ætate, sic etiam probitate coram Deo & omni populo, ita ut omnes de ipsius sublimatione praefumerent & sperarent.

IV. Infra biennium postquam promotus fuit in Cardinalem, prefatam sanctorum Sergij & Bacchi Ecclesiam, quæ nimis erat deformis & ruinosa, ut magis crypta quam basilica videretur, suis sumptibus restauravit, parietes erigens, & renovans teetum, super novos gradus construens novum altare, novaque pectoralia faciens ante chorum. Statim autem postquam fuit ad apostolatus apicem assumptus, jussit fieri ante ipsam Ecclesiam porticum columnatum, de bonis quæ in Cardinalatu contulerat sibi Deus; multis mirabilibus unde in novitate sua tantas invenisset expensas, cum manus suas ab omni turpi munere excusisset, nullam à quoquam donationem vel promissionem accipiens antè quam ejus esset negotium terminatum, nihil exigens à quoquam, via regia semper incedens, non declinans ad dexteram vel sinistram, inter fratres sine querela conversans, non dividens se in partem.

V. Defuncto igitur Celestino, cum quidam Cardinalium se contulissent ad Septa Solis monasterij Clivisauri, ut liberius & securius ibi possent de successoris electione tractare, ipse

Gesta Innocentij III.

cum quibusdam aliis apud Basilicam Constantianam voluit decessoris exequiis intereste. Quibus honorificè celebratis, ipse cum illis ad præfatum locum accessit. Missarum solemnii in honore sancti Spiritus à solis ibidem Cardinalibus celebratis, cùm ad tractandum de substitutione Pontificis consedissent, placuit omnibus in communi ut ad terram humiliter inclinati, singuli pacis osculum sibi darent. Et exhortatione præmissa, examinatores fuerunt secundū morem electi, qui sigillatim votis omnium perscrutatis, & in scriptis redactis, examinationem factam renulerunt fratres. Et quoniam in eum plurimi convererunt, licet tres alii fuissent ab aliquibus nominati, post disputationem super ætate habitam inter eos, quia tunc erat annorum triginta septem, omnes tandem consenserunt in ipsum, propter honestatem morum & scientiam litterarum, cum in Summum Pontificem eligentes, flentem, ejulantem, & renitentem, vocantes ipsum Innocentium, cùm prius Lotharius vocaretur. Et publicata electione, cum laudibus ductus est à multitudo cleri ac populi, qui inferius expectabat, ad Constantianum Basilikam, & inde ad Patriarchium Lateranensis perductus, peractis omnibus secundū morem solitum & antiquum.

V I. Cùm autem celebraretur elec̄tio, hujuscmodi signum apparuit; quod videlicet tres columbae frequentabant volatus in locum in quo Cardinales sedebant congregati, & cùm ipse post nominationem fuisset à ceteris segregatus, una illarum, quæ candidissima erat, ad eum volitans, iuxta dexteram insidebat. In visione quoque nonnquam ostenum est quod ipse matrem suam duceret in uxorem. Et alia multa revelationes factæ sunt viris religiosis de ipso, quas scribere pretermittimus, quoniam & ipse nolebat hujusmodi præfigia indicari.

VII. Celebrata est ejus elec̄tio sexto Idus Januarij anno incarnationis dominice millesimo centesimo nonagesimo septimo. Et quia tunc Diaconus erat, dilata est ejus ordinatio in Presbyterum usque ad sabbathum quatuor temporum, nono Kalendas Martij; & sequenti Dominica, in qua tunc occurrit festum Cathedrae sancti Petri, fuit apud sanctum Petrum in Episcopum consecratus, & in ejusdem Apostoli cathedra constitutus, non sine manefito signo & omnibus admirando. Interfuerunt autem consecrationi ejus, quam ipse cum multa cordis compunctione & lacrymarum effusione recepit, quatuor Archiepiscopi, & viginti octo Episcopi, sex Presbyteri & novem Diaconi Cardinales, & decem Abbates; cum quibus omnibus, & tam Priori cum Subdiaconis, quam Primicerio cum Cantoribus, nec non Judicibus, Advocatis, & Scriptariis, & ceteris scholasticis processit solemniter coronatus per Urbem à Basilica sancti Petri usque ad Lateranense palatum, comitantibus Praefecto & Senatore cum magnatibus & nobilibus Urbis, multisque Capitanis & Consulibus ac Rectoribus civitatum. Coronata est tota civitas & clerus cum thuribulis & incenso. Populus autem cum psalmis & floribus, utrique cum hymnis & canticis, sparsis de more missilibus obviam illi catervatim venerunt; factaque laude tam in-